
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 1 

8. 2. 2024 

Cestovní ruch v Moravskoslezském kraji 
ve 4. čtvrtletí 2023 

Počet hostů, kteří ve 4. čtvrtletí 2023 navštívili hromadná ubytovací zařízení 

v Moravskoslezském kraji, se meziročně zvýšil o 1,0 % na 208,8 tisíce příjezdů. 

Přenocování zaznamenalo pokles o 2,5 %. Nižší počet strávených nocí ve srovnání se 

shodným obdobím předchozího roku byl vykázán jen v případě rezidentů, nerezidenti 

naopak zaznamenali nárůst. 

Za celý rok 2023 vykázala hromadná ubytovací zařízení v Moravskoslezském kraji nárůst 

počtu příjezdů hostů o 5,5 % i přenocování o 1,2 %. Počet ubytovaných hostů přesáhl 

jeden milion, ti strávili v hromadných ubytovacích zařízeních 2,76 milionu nocí. Počet 

ubytovaných hostů v roce 2023 poprvé dosáhl hodnot předcovidového roku 2019, 

přenocování však stále mírně zaostávalo. 

Ve 4. čtvrtletí 2023 přijelo do hromadných ubytovacích zařízení v Moravskoslezském kraji 

208 753 hostů, z nichž 21,2 % (44 262 hostů) bylo ze zahraničí. Celkový počet hostů tak byl 

o 1 979 osob (o 1,0 %) vyšší než ve stejném období předchozího roku. Počet domácích klientů 

se meziročně snížil o 1,1 %, naopak zahraničních se ubytovalo o 9,5 % více. Podíl 

Moravskoslezského kraje na počtu hostů v ubytovacích zařízeních v celém Česku činil 4,5 %, 

přičemž podíl kraje na domácí klientele dosáhl 7,1 % a na zahraničních hostech 1,9 %. 

 

 
 

Celkový počet hostů hromadných ubytovacích zařízení vzrostl ve 4. čtvrtletí roku 2023 oproti 

stejnému období roku 2022 téměř ve všech krajích, výjimkami byly kraje Liberecký 

Tab. 1 Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů ve 4. čtvrtletí 2023
(předběžné údaje)

celkem v % rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 4 658 434 100,0 2 326 125 2 332 309 108,5 101,4 116,7

Hl. m. Praha 1 970 111 42,3 428 997 1 541 114 113,6 103,0 116,9

Středočeský 251 124 5,4 192 483 58 641 110,2 106,8 122,9

Jihočeský 249 190 5,3 158 667 90 523 118,4 107,2 145,1

Plzeňský 168 968 3,6 101 924 67 044 104,2 102,0 107,7

Karlovarský 317 817 6,8 137 644 180 173 109,2 102,3 115,1

Ústecký 112 920 2,4 71 995 40 925 100,8 95,6 111,6

Liberecký 173 457 3,7 134 431 39 026 97,9 94,3 112,7

Královéhradecký 253 398 5,4 202 979 50 419 97,9 96,4 104,5

Pardubický 92 903 2,0 80 026 12 877 102,1 101,1 108,6

Vysočina 126 232 2,7 109 279 16 953 105,5 105,0 108,7

Jihomoravský 416 292 8,9 275 342 140 950 105,0 99,0 119,2

Olomoucký 161 066 3,5 133 989 27 077 109,2 108,4 113,3

Zlínský 156 203 3,4 133 878 22 325 100,1 99,3 105,4

Moravskoslezský 208 753 4,5 164 491 44 262 101,0 98,9 109,5

ČR, kraje
Hosté Index 2023/2022

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 2 

a Královéhradecký (shodně pokles o 2,1 %). Nejnavštěvovanějšími regiony kromě Prahy 

(1,97 milionu hostů) byly kraje Jihomoravský (416,3 tisíce hostů) a Karlovarský (317,8 tisíce 

hostů). Největší meziroční nárůst návštěvnosti zaznamenali v Jihočeském kraji (o 18,4 %), 

Praze (o 13,6 %) a Středočeském kraji (o 10,2 %). V ostatních krajích se pohyboval meziroční 

přírůstek počtu hostů v rozmezí od 0,1 % ve Zlínském kraji do 9,2 % v Karlovarském 

a Olomouckém kraji. 

 

Návštěvnost z řad cizinců byla ve 4. čtvrtletí 2023 vyšší (o 9,5 %) než v posledních měsících 

roku 2022, nicméně proti roku 2019 byla na úrovni cca 90 %. V Moravskoslezském kraji se 

ve 4. čtvrtletí 2023 ubytovalo nejvíce zahraničních hostů ze Slovenska (11 983 hostů), Polska 

(7 388 hostů) a Německa (4 894 hostů). V případě návštěvníků ze Slovenska a Německa došlo 

k meziročnímu nárůstu příjezdů o 12,3 %, resp. 15,4 %, naopak polských klientů dorazilo 

o 10,7 % méně. Podíl hostů z uvedených zemí na všech zahraničních klientech v kraji činil 

zhruba 55 %.  

 

 
 

Počet přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních v Moravskoslezském kraji 

ve 4. čtvrtletí 2023 dosáhl 503,4 tisíce nocí a byl tak o 2,5 % menší než ve stejném období 

předchozího roku. Za meziročním poklesem celkového počtu přenocování stála nižší poptávka 

hostů z tuzemska. V jejich případě poklesl počet strávených nocí o 5,0 %, zatímco zahraniční 

klientela zaznamenala nárůst o 9,4 %. 

 

Osm ze 14 krajů vykázalo meziroční nárůst počtu přenocování. Největší byl zaznamenán 

v Praze, kde se počet nocí meziročně zvýšil o 14,7 %, dále následoval Karlovarský kraj 

(o 8,5 %). V případě přenocování zahraničních návštěvníků došlo k nejvyššímu navýšení 

v Jihočeském kraji (o 30,5 %). Naopak v šesti krajích došlo k celkovému poklesu počtu 

(předběžné údaje)

celkem rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 10 930 192 5 222 909 5 707 283 106,6 98,2 115,6 2,3

Hl. m. Praha 4 431 829 703 167 3 728 662 114,7 103,2 117,1 2,2

Středočeský 501 702 375 021 126 681 106,4 101,8 122,8 2,0

Jihočeský 575 429 416 401 159 028 107,8 101,0 130,5 2,3

Plzeňský 356 427 210 397 146 030 102,1 100,4 104,5 2,1

Karlovarský 1 213 052 519 329 693 723 108,5 103,4 112,6 3,8

Ústecký 273 101 175 740 97 361 98,5 94,0 107,9 2,4

Liberecký 418 942 314 903 104 039 91,0 85,7 112,1 2,4

Královéhradecký 682 351 540 575 141 776 97,2 95,5 104,5 2,7

Pardubický 208 345 180 863 27 482 97,9 97,2 103,2 2,2

Vysočina 233 552 198 302 35 250 100,8 99,7 107,7 1,9

Jihomoravský 709 434 473 757 235 677 102,2 95,9 117,7 1,7

Olomoucký 434 471 369 053 65 418 101,2 99,3 113,0 2,7

Zlínský 388 160 340 755 47 405 99,0 98,2 105,5 2,5

Moravskoslezský 503 397 404 646 98 751 97,5 95,0 109,4 2,4

Tab. 2 Přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů

            ve 4. čtvrtletí 2023

ČR, kraje
Přenocování Index 2023/2022 Průměrný 

počet 

přenocování

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 3 

přenocování, nejvíce v Libereckém kraji (o 9,0 %), ve kterém také současně došlo k největšímu 

poklesu počtu přenocování domácí klientely (přes 14 %). V absolutních počtech byla největší 

poptávka po ubytování ve 4. čtvrtletí 2023 v hlavním městě Praze (4,43 milionu nocí) 

a v Karlovarském kraji (1,21 milionu nocí). 

 

*          *          * 

Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení zaznamenala v roce 2023 zlepšení. V průběhu 

celého roku navštívil Moravskoslezský kraj 1 047 321 hostů, přičemž pětina z nich dorazila ze 

zahraničí (209 058 osob). Celkový počet hostů se meziročně zvýšil o 54,1 tisíce osob (o 5,5 %). 

Na tomto nárůstu se podíleli jak hosté z tuzemska, jejichž počet se meziročně zvýšil o 7,3 tisíce 

(o 0,9 %), tak i zahraniční návštěvníci, jichž zavítalo do kraje o 46,8 tisíce více (o 28,9 %). 

V porovnání s rokem 2019 byl loňský objem celkové návštěvnosti o 3,1 % vyšší. Návštěvnost 

domácích hostů v příjezdech rok 2019 překonala o necelých 5 %, ale ubytovatelům stále 

scházely 3,4 % zahraniční klientely. 

 

 
 

Z krajského srovnání vyplývá, že nejvíce hostů směřovalo tradičně do Prahy (7,4 milionu hostů), 

téměř 2,2 milionu jich dorazilo do kraje Jihomoravského a v dalších šesti krajích se ubytovalo 

více než milion hostů. Příznivé výsledky, tj. meziroční přírůstek počtu hostů, vykázaly všechny 

kraje, přičemž nejvyšších relativních přírůstků dosáhla Praha (24,3 %). V ostatních krajích se 

pohyboval meziroční přírůstek počtu hostů v rozmezí od 3,4 % ve Zlínském kraji do 16,5 % 

v Karlovarském kraji. 

 

Nejvíce zahraničních turistů přijelo do Moravskoslezského kraje v roce 2023 ze Slovenska 

(cca 51,5 tisíce, což bylo 24,7 % ze všech nerezidentů, meziroční nárůst o 22,5 %). Druhou 

nejpočetnější skupinu tvořilo 44,8 tisíce návštěvníků z Polska (meziroční nárůst o 25,8 %). Třetí 

Tab. 3 Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů v 1. až 4. čtvrtletí 2023
(předběžné údaje)

celkem v % rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 22 053 186 100,0 12 494 097 9 559 089 113,5 103,4 130,2

Hl. m. Praha 7 437 897 33,7 1 591 545 5 846 352 124,3 106,6 130,2

Středočeský 1 325 985 6,0 1 053 512 272 473 114,5 110,2 135,1

Jihočeský 1 656 929 7,5 1 225 602 431 327 113,1 104,1 150,1

Plzeňský 900 108 4,1 606 594 293 514 107,1 101,6 120,4

Karlovarský 1 348 785 6,1 645 770 703 015 116,5 102,1 133,8

Ústecký 625 721 2,8 413 303 212 418 107,9 101,4 123,3

Liberecký 1 159 775 5,3 960 762 199 013 104,1 100,7 124,6

Královéhradecký 1 531 060 6,9 1 234 088 296 972 104,3 101,0 120,4

Pardubický 538 094 2,4 470 338 67 756 106,8 105,2 119,2

Vysočina 684 661 3,1 600 270 84 391 106,5 104,8 120,6

Jihomoravský 2 169 768 9,8 1 477 600 692 168 109,0 100,8 131,8

Olomoucký 797 714 3,6 661 321 136 393 110,4 107,0 130,0

Zlínský 829 368 3,8 715 129 114 239 103,4 101,3 119,2

Moravskoslezský 1 047 321 4,7 838 263 209 058 105,5 100,9 128,9

ČR, kraje
Hosté Index 2023/2022

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 4 

se umístili turisté z Německa (22,8 tisíce hostů), jejichž počet meziročně vzrostl o 23,6 %. 

Dalšími nejpočetnějšími skupinami byli hosté z Ukrajiny (10,6 tisíce), Lotyšska (5,5 tisíce) , Itálie 

(5,2 tisíce) a Rakouska (5,1 tisíce). 

 

 
 

 
 

Počet přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních v Moravskoslezském kraji činil 

v 1. až 4. čtvrtletí 2023 téměř 2,76 milionu, což meziročně představovalo nárůst o 1,2 %. 

Slovensko
24,7 %

Polsko
21,4 %

Německo
10,9 %

Ukrajina
5,1 %

Lotyšsko
2,6 %

Itálie
2,5 %

Rakousko
2,4 %

Spojené království
2,0 %

Spojené státy 
americké

1,9 %

Litva
1,8 %

ostatní
24,6 %

Graf 1 Nerezidenti v hromadných ubytovacích zařízeních Moravskoslezského kraje
podle zemí v 1. až 4. čtvrtletí 2023

(předběžné údaje)

celkem rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 56 020 574 32 658 712 23 361 862 110,7 100,6 128,8 2,5

Hl. m. Praha 16 860 996 2 725 953 14 135 043 125,8 105,3 130,8 2,3

Středočeský 3 048 737 2 461 170 587 567 109,6 105,6 130,2 2,3

Jihočeský 4 484 338 3 620 306 864 032 106,2 101,4 132,6 2,7

Plzeňský 2 241 671 1 597 602 644 069 104,3 99,8 117,2 2,5

Karlovarský 5 093 451 2 402 088 2 691 363 117,0 103,4 132,5 3,8

Ústecký 1 611 891 1 106 018 505 873 105,7 100,0 120,7 2,6

Liberecký 3 364 669 2 819 252 545 417 100,2 97,2 119,0 2,9

Královéhradecký 4 633 089 3 751 517 881 572 101,1 97,8 118,2 3,0

Pardubický 1 415 265 1 262 251 153 014 104,4 103,7 110,3 2,6

Vysočina 1 601 530 1 419 293 182 237 103,3 101,5 120,1 2,3

Jihomoravský 4 247 797 3 093 106 1 154 691 105,1 98,1 129,7 2,0

Olomoucký 2 377 349 2 062 600 314 749 103,7 101,1 125,0 3,0

Zlínský 2 281 791 2 034 765 247 026 100,8 99,1 117,1 2,8

Moravskoslezský 2 758 000 2 302 791 455 209 101,2 98,2 119,8 2,6

Tab. 4 Přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů

            v 1. až 4. čtvrtletí 2023

ČR, kraje
Přenocování Index 2023/2022 Průměrný 

počet 

přenocování

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 5 

Přenocování tak stále nedosahovalo předcovidových hodnot z roku 2019 (2,85 milionu). Počet 

přenocování nerezidentů se zvýšil téměř o pětinu (o 19,8 %), avšak v případě domácích klientů 

poklesl počet strávených nocí o 1,8 %. 

 

Ve všech krajích strávili hosté více nocí než v roce 2022, přičemž nejvyšší meziroční nárůst 

vykázala sledovaná hromadná ubytovací zařízení v hlavním městě Praze (o 25,8 %) 

a Karlovarském kraji (o 17,0 %). Zahraniční klientela vykázala růst přenocování ve všech krajích 

Česka, v případě domácích hostů došlo k meziročnímu snížení v šesti krajích. 

 

Průměrný počet přenocování 2,6 noci na jednoho hosta v Moravskoslezském kraji byl mírně 

vyšší než celorepublikový průměr (2,5 noci). Tradičně nejdelší průměrný pobyt je dlouhodobě 

registrován v lázeňském Karlovarském kraji (3,8 noci za celý rok 2023). Průměrný počet 

přenocování domácích návštěvníků v Moravskoslezském kraji byl delší (2,7 noci) než v případě 

zahraničních hostů (2,2 noci). 

 

 
 

Lázeňská ubytovací zařízení v Moravskoslezském kraji zaznamenala horší výsledky než 

v roce 2022. Za celý rok 2023 se v nich ubytovalo cca 26,8 tisíce hostů, z toho 3,7 % ze 

zahraničí. Proti roku 2022 se tak snížil celkový počet lázeňských hostů o 7,3 %, přičemž 

domácích klientů dorazilo o 7,8 % méně a zahraničních návštěvníků meziročně přibylo 5,8 %. 

Celkově dosáhl počet přenocování v lázeňských zařízeních v kraji 479 tisíc nocí, což bylo 

o 0,4 % více než v roce 2022. Meziročně strávili rezidenti v lázních o 2,0 % nocí více, v případě 

nerezidentů to bylo o 25,5 % nocí méně. 

 

Kontakt: 

Patrik Szabo 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Tel.: 595 131 220 

E-mail: patrik.szabo@czso.cz 

0

20

40

60

80

100

120

140

2019 2020 2021 2022 2023

ti
s
. 
h
o
s
tů

 Rezidenti

 Nerezidenti

Graf 2 Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních Moravskoslezského kraje
v jednotlivých měsících v letech 2019–2023

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz

